& ibi Bart. & DD. Et non est necesse seruare terminos nouos de per se, aut sententiare in causa nullitatis, vt sentit Bart. in d. l. si vt proponis 1. C. quom. & quand. iudex & c. in principio & in d. l. cum querebatur num. 4. ff. de re iud. sed sufficit terminos seruari in negotio principali, Bald. in l. eos §. ne temere autem sub num. 1. C. de appell. & c. Mar. Socin. in c. quoniam contra num. 75. versu. octuagesimo fallit vt lite non contestata & c. Myns. obs. 63. cent. 4. Ac vna & eadem sententia potest iudex pronunciare super nullitatibus, & negotio principali, etiam quod diceretur in commissione primitus, & ante omnia de nullitate cognoscas; Achill. post Franc. in c. dilecto hoc tit. decis. 16. de reser. Myns. obs. 63. cent. 4. vbi distinguit, nisi pars petat omnino prius super oppositis nullitatibus pronunciari; Bartol. in d. l. si vt proponis 1. in fine Cas. decis. 9. post num. 12. de caus. possess. & propriet. decis. xj. num. 3. & 4. de re iud. Ioan. de Imola in d. l. si expressum numer. 14. circa finem, Quia tunc iudex non potest primam sententiam confirmare, & confirmando faceret iniustitiam, & notoria iniustitia ex actis facit nullitatem: Cas. d. decis. xj. num. 7. & 4. Franc. in c. dilecto num. 25. hoc tit. Bald. in l. tale pactum §. qui prouocauit sub nu. 24. vers. 12. quæro in fine ff. de pact. Bart. in l. cum querebatur n. 2. ff. de re iud. nullitatis causa similis est actioni reali, ideo si sententia fuit dicta nulla simpliciter, non expressa causa aliqua, licet tantum in vna causa fuerit prosecutus, præiudicat sibi in omnibus, secus si vnã tantum causam expellerit in libello, Bart. in d. l. si expressum numer. 6. ff. hoc tit. Bart. in l. 1. numer. 10. C. quom. prouoc. non est necesse, Quandoque nullitas & æque principaliter proponitur cum ipsa appellatione, vt pote appellans in libello appellationis dixit, dico sententiam nullam, & si est aliqua, appello, late Franc. in c. fin. numer. 56. & numer. 60. & seqq. hoc tit. & deserta

deserta appellatione non censetur deserta nullitas, *Franc. in d. c. fin. num. 171. & seqq. Bartol. in d. l. si expressim n. 16.* Limita 1. ¶ quando notorium est non adesse nullitates, *Achil. decis. 15. de rescript. ex d. per Franc. in c. ex ratione in 6. quest. hoc tit.* Secundo limita quia Rota in commissione continente causam nullitatis, & appellationis æque principaliter tenet contra communem, de qua per *Franc. in c. dilecto 58. quest. & Can. hoc tit.* quod deserta vna, deserta sit alia: *Achil. decis. 17. de rescript. Paul. de Castro l. 1. nu. 5. C. quand. prouoc. non est necesse, secus si commissa erat causa appellationis à sententia in possessorio lata, vna cum negotio principali, nam deserta appellatione, non censetur desertum negotium principale; ratio diuersitatis est, quia nullitas & appellatio proueniunt ex eodem fonte, & agitur de facto eiusdem iudicis, quæ rationes non militant in negotio principali, Achil. decis. 17. l. naturaliter §. 1. & ibi post glos. DD. ff. de acq. possess. l. & an eadem §. fin. & ibi DD. ff. de except. rei iud. Tertio limita quando per statutum est præfixum tempus ad appellandum, & dicendum de nullitate, *Put. dec. 188. & decis. 293 lib. 2. Achil. decis. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. & 16. de Constit. Franc. in cap. dilecto 58. quest. in fine hoc tit. Ioan. de Imol. in l. si expressim sub num. 16. circa finem vers. sed certe quod obseruatur & ibi DD. ff. de appell.* Aduertendum est quia pendente appellatione, officium primi iudicis quiescit, *l. 1. ff. nihil nou. appell. pend.* Sed appellatione ¶ deserta, licet causa nullitatis remaneat, iudicis primi officium non impeditur in executione sententiæ, *Bart. in d. l. si expressim, num. 10. & 21. & in l. 4. §. condemnatum ff. de rei iud. Innoc. in c. cum in iure nu. 2. & 3. de off. deleg. Gaill. obs. 35 sub num. 7. lib. 1. Mynf. obs. 64 cent. 4. nisi ex parte eius, qui proponit nullitatem, nihil sit probandum: aut quia dicit non fui citatus, non fuit meus Procuro-**

rator, *d. l. 4. §. condemnatum l. si cum nulla ff. de re iud. l. 1. C. de execut. rei iud. l. licet. C. de procur. Aut si quid probandum sit, possit probari incontinenti, l. iudicati C. si ex fals. instrum. l. prætor §. Marcellus ff. de re iud. Aut nullitas resultet ex iisdem actis, *Alex. in l. 4. §. condemnatum num. 7. & seqq. l. si cum nulla ff. de re iud. l. 1. C. de execut. rei iud. Caputaq. decis. 264. part. 2. Rot. diuers. decis. 666. num. 3. part. 1. In Romana Curia ¶ attenduntur nullitates quatuor, citationis omittæ, (quod intellige de deuolutiua tantum) *Achil. decis. 4. de dolo & contum. c. si. de dolo & contum. c. 1. eod. tit. in 6. & vtrouque Can. mandati, iurisdictionis, & notoriæ iniustitiæ, quæ probatur ex eo; quod sententia non iustificatur ex actis: c. inter ceteras & ibi Fel. num. 10. de re iud. l. si pars & ibi Angel. in fine num. 1. ff. de inoff. testam. Greg. xv. decis. 330. num. 3. & 4. quæ dicuntur nullitates insanabiles: reliquæ nullitates processus, ante latam sententiam sanantur, vt dictum est in tit. de iudic. Nullitas citationis ad producendum omnia, dicendum contra producta, *Put. dec. 114. lib. 1. c. dilecti & ibi post gl. 1. Can. de iud. Mynf. sing. obs. 27. cent. 1. & obs. 93. cent. 1.* Item ad sententiam, per commissionem sanantur, *Cas. decis. 4. de rescript. add. marg. ad d. deci. Put. 114. lib. 1. Staphyl. de signat. l. iust. §. postremo quoad. nisi citatio ad sententiam fuerit circumducta; quia non fuit seruatus terminus, nec per actorem accusata contumacia partis aduersæ non comparentis, *Cas. decis. xj. num. 2. & 9. de re iud. l. as. in l. properandum §. et si quidem n. 7. C. de iud. per illum textum Alex. in l. si finita §. Iulianus n. 24 post Bart. ff. de damn. infict. In Camera quoque Imperiali nullitate processus non attenditur de meritis causæ principalis constet de meritis solet diffiniri, *Mynf. sing. obs. 93. cent. 5.* Qui in beneficii vel alia quavis causa, contra se in petitorio vel possessorio tres sententias reportauit, ad agendum*****

78 dum de nullitate † ipsarum, vel alicuius
 ex eis, nullatenus admittitur, donec huius-
 modi sententiæ plenariæ fuerint executioni
 mandata, Clem. vi. *calumnijs de re iud. & ibi glo.*
 & DD. sed neque tertius earum executionem
 potest impedire, nisi ante sententias se
 opposuisset, & suum interesse declarasset,
 Rot. *decis. 9. de re iud. in antiq. Innocent. in c. quod*
super n. 3. & seqq. & ibi Host. & Can. de re iud.
 Clem. i. & ibi Zab. n. 5. & Can. de re iud. excipe
 si daretur de nullitate ex defectu iurisdic-
 tionis iudicis, Zab. in d. *clem. vi. calumnijs num. 6.*
 vers. *exto quarto & ibi Can. Alex. in l. 4. §. con-*
demnatum n. 6. ff. de re iud. Cresc. decis. 2. 2. eod. vbi
ponit vnam limit. aut ex eo quod essent latae
in causa restitutionis post lapsum quadri-
ennij: vel quia latae post inhibitionem, dum-
modo constet ex eisdem actis, Alex. in d. §.
condemnatum num. 6. Achil. decis. 2. de re iud. aut
lata sit contra defunctum. & tunc in rerum
natura amplius non existentem, l. in summa
§. fin. ff. de re iud. l. pen. ff. que sent. fin. app. re iud.
C. si decesserit ff. qui satisd. cog. Myns. obs. 85. cent. 1.
 Aut etiam pro tunc defuncto, las. in l. eius qui
 in prouincia §. quod si stipulatus num. 1. ff. si cert.
 per. vbi limitat 2. modis l. Neratius & ibi Dec. &
 DD. ff. de reg. iur. Myns. d. obs. 85. dicens in Camera
 Imp. pro firma haberi, nisi fauore libertatis aut
 ecclesiæ, l. cum quasi in princ. ff. de fideic. liber.
 Bald. in l. vnica §. in primo num. 17. C. de cad. toll.
 aut à iudice sciente contra absentem ex iur-
 isto impedimento, l. quasi sum ff. de re iud. Myn-
 79 sing. obs. 57. cent. 4. Recusari non potest † iu-
 dex ordinarius de iure civili, sed si apparet
 suspectus, ipsi est episcopus sociandus, Auth.
 si vero contigerit C. de iud. Myns. sing. obs. 52. cent. 2.
 Aut iuxta communem totius orbis Chri-
 stiani interpretationem, alius quispiam bo-
 nus vir, Couar. pract. cap. 26. num. 1. Iure ca-
 nonico tam ordinarius quam delegatus,
 possunt tanquam suspecti recusari, cap. suspi-

cionis de offic. deleg. c. cum speciali c. secundo requi-
 ris hoc tit. c. 4. de for. compet. Gail. obs. 33. lib. 1.
 Myns. obs. 63. cent. 3. etiam Cardinalis legatus
 à latere, c. ad petitionem de accus. à procuratore
 habente speciale mandatum, quia causa
 suspicionis residet in animo, Caputq. *decis.*
 168. part. 1. Paris. *cons. 31. num. 112. vol. 1. plures*
cumulans Greg. xv. dec. 368. num. 1. & ibi annot.
 Iustæ causæ † reculationis expressæ in iure 80
 sunt, lis cum iudice, c. cum super & ibi post gloss.
 Pan. num. 3. Fel. num. 3. de offic. deleg. arg. l. propter
 litem ff. de excus. tut. Franc. in c. postremo sub nu-
 mer. 20. in 38. causa & ibi Præpos. num. xi. in 37.
 causa hoc tit. si iudex habet similem causam,
 c. causam 2. de iud. familiaritas aduersarij cum
 iudice, c. insinuante ff. de off. deleg. interesse se-
 cundarium, licet regulariter non sit in consi-
 deratione, tamen facit, quod iudex tan-
 quam suspectus ex tali interesse possit recu-
 sari: c. cum R. Canonicus & ibi Pan. num. 2. & 5.
 & ibi Can. de offic. deleg. Rot. dec. 93. part. 1. diuer.
 si delegatus necessarius sit in testem, c. dilecto
 de testib. & alia enumerata per Ioan. Andr.
 in c. legitima hoc tit. in 6. Pan. in c. insinuante de off.
 deleg. Franc. in c. postremo num. 20. vbi recenset
 quadraginta causas & ibi Præpos. num. xi. hoc
 tit. Ceteræ causæ reculationum in casibus à
 iure non expressis, relinquuntur arbitrio
 iudicis, & admittuntur etiam causæ leues,
 Pan. in c. cum speciali num. 7. & ibi Felin. & Can.
 hoc tit. Rot. diuers. dec. 2. numer. 10. & 13. part. 2.
 Franc. Marc. dec. 324. p. 2.

Recusatio † opponi debet in principio, 81
 dictum est supra tit. de except. Gail. obs. 33. n. 11. li-
 bro 1. Couar. pract. c. 26. num. 2. & seqq. Mynsing.
 obs. 59. cent. 4. quia post litem contestationem,
 l. apertissimi C. de iud. aut primum actum, qui
 habet effectum litem contestationis in sum-
 marijs, Bart. in l. nulla C. de procur. & ibi DD.
 non nisi ex noua causa iudex potest recusari,
 las. in l. apertissimi sub num. xi. & 12. C. de iud. gl.

in c. infirmante in verbo consenseris de offic. deleg.
 82 *Azib. decis. 1. de except.* Iudex ꝛ ordinarius suspectus potest recusari, licet causam delegauerit in rotum, antequam fuerit recusatus, ex quo apud eum remanet iurisdicatio, cum possit eam reuocare, quando vult, *l. iudicium soluitur ff. de iud. Franc. in cap. iudex sub num. 7. vers. ex quo tene de offic. deleg. in 6.* Iudex
 83 à sede ꝛ apostolica datus suspectus, potest licite vices suas committere, antequam recusatō contra ipsum proponatur, & si in totum commiserit, recusari vltterius, aut facta per ipsum commissio impugnari nequibit, quod posset, si sibi de iurisdictione aliquid referuasset, aut si delegationem facere non vellet, *d. c. iudex de offic. deleg. in 6.* De iure civili
 84 sufficit delegatum iurare ꝛ suspectam, *l. as. in l. apertissimi num. 20. & seqq. C. de iud. de iure canonico ordinarium, aut delegatum à Papa vt suspectos recusans, debet causam suspicionis coram iudice allegare, ac præstito iuramento quod recusatō calumniose non proponatur, cum aduersario, vel si aduersarium non habet, cum iudice communiter arbitros iuris eligere, vel si conuenire non possint, ipse vnum, & alius alium eligit, quibus iudex potest terminum certum præfigere, intra quem de causa suspicionis cognoscant, & si nequiverint in vnam conuenire sententiam, tertium aduocent vt quod duo ex ipsis decreuerint, robur obtineat, causa non probata, aut elapso termino arbitrīs dato, iudex in causa principali procedit: *c. cum speciali c. secundo requiris hoc tit. c. legitima eodem in 6. Couarr. pract. quest. cap. 26.* ea probata, si iudex ordinarius fuerit recusatus, etiam si desuper fuit pronūciatum, *Franc. in cap. iudex post nu. 3. & in c. si is cui in fine de offic. deleg. in 6. Pan. in c. si quis contra clericum num. 1. & num. 14. & seq. de for. compet. Pan. in d. c. cum speciali num. 27.* potest dare delegatum parti-*

bus non suspectum, aut si actor hoc refugerit, deputare aliquem qui partes sibi mutuo consensu iudicem compellat eligere, cuius sententiam poterit ordinarius, per se mandare executioni, *c. si quis contra de foro compet.* Delegatus à sede apostolica post recusatōnem propositam committere non potest alteri, nisi de reculatoris assensu procedat, sed eo volente hoc potest, etiam si recusatō eadem iam sit probata, *d. c. cum speciali in fine princ. d. c. iudex vers. 1. & ibi gloss. in verbo reculatoris, vel de consensu vtriusque partis, gloss. in d. c. cum speciali in verbo de reculatoris & ibi Canon. dummodo pronūciatum non fuerit super ea, ex tunc enim, cum omnino iudex esse deficiat, nulla etiam cum reculatoris, aut partium assensu potest fieri per eundem commissio, *d. c. iudex vers. fin. & ibi Canon.* sed remittit causam ad superiorem inuitis partibus, *d. c. cum speciali in fine princ. & ibi Ioan. Anr. Sententia, qua iudex declaratur suspectus, est interlocutoria, per quam extinguitur in totum iurisdicatio delegati, ita vt eam etiam de consensu partium exercere non possit, & priuatur ordinarius exercitio iurisdictionis, & cognitionis causæ principalis, *Gemin. in d. c. iudex num. 8. in fine & ibi Franc. numer. 3. Anr. num. 4. in fine & num. 5. in 7. notab.* Quando ꝛ plures sunt delegati à sede apostolica, si 85 cum clausula, quod si ambo interesse non possint, alter eorum in causa procedat, vel simili; causa recusatōnis proponenda est coram ambobus, & probanda est coram collega non recutato, & non coram arbitris viris; quia ex vi dictæ clausulæ, cognitio ipsius causæ ad eum pertinet: vbi vero non est dicta clausula, vel similis in rescripto, debet super hoc ad arbitros haberi recursus, *c. si contra de offic. deleg. in 6.* Quando recusatatur ꝛ subdelegatus à delegato Papæ, qui 86 sibi aliquid referuauit de iurisdictione, causa recula-**

recusationis coram subdelegante est probanda. *c. super quæstionum §. fin. de off. deleg.*
 87 Quando delegatus † ab episcopo, vel officialis episcopi recusantur, causa recusationis coram ipso episcopo est probanda. *d. c. si contra in fine. idem iuris si vicarius episcopi recusatur, Pan. in repet. d. c. si quis contra nu. 20. & 21. & ibi Can. Locus iudicij, d. c. cum R. Canonicus d. off. deleg. & ibi late Fel. ampliat & limitat. & † Notarius possunt tanquam suspecti recusari absque expressione causæ, & sufficit solum iuramentum, Rot. diuers. dec. 93. nu. 3. & det. 604. part. 1. per rationem l. apertissimi C. de iud. Anch. cons. 263. Alex. cons. 104. nu. 89 mer. 2. & 3. & seq. vol. 5. Recusatio parit † nullitatem actorum ipso iure ex communi opinione Doctorum, Franc. in d. c. iudex post n. 4. & seqq. & ibi Can. Gail. obs. 33. n. 12 & seqq. lib. 1. Myns. obs. 59. post prin. cent. 4. Sed Rota solita est seruare opinionem Innocentij in c. cum speciali num. 6. hoc tit. tenentis processum nõ esse ipso iure nullum post recusationem, nisi appelletur ab vltiori processu in scriptis: Rot. diuers. dec. 563. num. 1. & 2. part. 1. & fufius dec. num. 6. & seqq. part. 2. Achil. dec. 1. de except. Franc. in c. cum speciali num. 6. num. 47. & Can. de appell. c. legitima & ibi Franc. sub nu. 3. & Can. de appell. in 6. imo quando sunt dati iudices duo in solidum, & eorum alter est recusatus, proceditque simul cum non recusato, processus tenet, Achil. dec. 2. de except. Dec. post Pan. in c. cum speciali numer. 29. & seqq. hoc tit. & ibi Franc. num. 47. & Can. communiter, Appellatione interposita per recusatorem, processus coram iudice nõn recusato infirmul cum recusato non tenet. cum super & ibi Abb. Felin. & DD. communiter de offic. deleg. etiam recusans non fuerit prolequitus appellationem, Achil. dec. 3. de except. Franc. in d. c. cum speciali num. 47. in fine & in c. interposita num. 2. hoc tit. Lap. alleg. 9. num. 9. aut expresse appel-*

lationi renunciauerit, Bellam. decif. 622. & 623. c. licet de sent. excomm. in 6. & ibi post gloss. 2. Can. Limita 1. quando iudex recusatus proccederet in causa de consensu recusantis, expresso vel tacito, Franc. in d. c. iudex numer. 7. vers. quam tamen limita per illum text. Cas. decif. 9. numer. 7. de re iud. Greg. xv. dec. 292. numer. 1. & ibi late annot. & dec. 368. numer. 2. & ibi annot. Limita 2. quando exceptio recusationis est notorie iniusta, Franc. in d. c. iudex num. 7. vers. secundo limita Cas. d. dec. 9. num. 8. Limita 3. quando electi fuerunt arbitri, & in termino eis à iudice præfixo nihil fuit circa recusationum causas probatum, ita vt prætendi possit valide processum fuisse ad vltiora, d. c. cum speciali & alijs supra alleg. Relatio est † 90 quando index de iure dubitans, refert causam ad principem vel præsidem de iure consulens: de facto consulentibus superior consilium non impartitur, l. cum quem §. iudicibus ff. de iud. l. 1. C. de relar. l. 1. in princ. vers. quæsitum ff. hoc tit. quia ea res nonnunquam infamans, & materiam gratiæ vel ambitionis tribuit, d. §. iudicibus & ibi gloss. fin. Fieri debet † postquam est conclusum, in causa lapsu omnium terminorum, vel consensu partium, & tunc ex actis elicitur punctus dubius, l. super C. de relar. Relationis † series debet 91 comprehendere omnes omnino causas, vt recitata consultatione propemodum actorum recensione opus non sit, l. fin. C. de relar. acta necessario sunt locianda, d. l. fin. in fine, & litigatoribus prius exemplum relationis est exhibendum, vt vel allegationibus repellatur, vel probeatur assensu, quia non statuitur verbis consultationis ipsius iudicis, d. l. 1. & ibi Bald. enumerat octo requisita & d. l. super C. de relar. c. intimafti hoc tit. & ibi Pan. tradit modum consultationis partibus presentibus consentientibus aut altera absente. Quæ requisita † non 92 sunt seruanda, quando iudex refert nego-

tium superiori ex natura ipsius causæ referuata superiori, c. maiores de bapt. c. vt debuit hoc tit. quia causa relinquatur auditorio principis, aut quando fit relatio virtute delegationis factæ à principe, qui delegauit causam cognoscendam, & instruendam, & instructam remittendam ad eum, vel simpliciter commisit, vt intra certum tempus causa remitteretur, instructa, vel non instructa, vel ita commisit vt delegatus, si de partium voluntate fuerit, pronunciet, vel ad superiorem causam remittat, c. ex parte cl. 3. de rescr. quia totus processus remittitur ad superiorem, Pan. in d. c. intima si n. 2. hoc tit. & ibi Can. Pendente relatione iudicis officium conualescit. A pronuntiatione de principe consulendo non appellatur, quia per eam nemo grauatur: l. i. §. questum ff. hoc tit. & ibi Bart. n. 5. ab ipsa relatione † siue litteris, quæ mittuntur principi pro consilio, potest appellari, (si iudex in eis mendacium inseruerit, vel veritatem tacuerit) cum expressione causæ grauaminis sicut in appellatione ab interlocutoria, d. l. i. §. questum & ibi gloss. in verb. non esse appellandum in fine & Bart. sub n. 5. ff. hoc tit. A sententia † lata secundum consilium seu rescriptum principis potest appellari, siue pars appellans non consensit relationi siue consensit, & fuit decepta in tenore relationis, siue etiam consenserit non decepta, vt causa reparatur ex nouis probationibus seu allegationibus, Bart. in d. §. questum n. 5. & 6. & ibi DD. communiter l. eos §. i. C. h. ut.

De clericis peregrinantibus.

Titulus XXIX.

S V M M A R I A.

- 1 Itineris arreptio ad summum Pontificem habet se instar appellationis.
- 2 Suspendit iurisdictionem iudicum ordinariorū.
- 3 Iudicis delegati à sede apostolica si reus ante no-

titiam delegationis, vel citationis à delegato decreta iter arripuit.

- 4 Prelati quicumq; ad Romanam Curiam veniunt, papale palatium primitus visitant, & nullatenus recedunt, nisi obtenta licentia.
- 5 Pena laicorum dominium temporale obimentium capientium aut detinentium clericos, ne citati ad sedem apostolicam, ad ipsam venire valeant.

ARREPTIO itineris † ad summum Pontificem, habet se instar appellationis, & constituit peregrinantem sub eius protectione, & operatur eundem effectum, quem appellatio; c. cum olim in fine de dol. & contum. quia contra proficiscentem ad sedem apostolicam nihil est innouandum: c. dilecti filij 2. de appell. & ibi post gloss. Can. Et quidquid post iter arreptum sublatum, vel subtractum est, debet ei restitui: c. vnico h. 2. & ibi Can. c. si quis Romipetas cum cc. seqq. 24. quest. 3. concordat. l. i. C. si per vim vel alio modo absit perturb. possess. quando verbo appellatum est, iter arreptum ad urbem, non habetur pro petitione apostolorum, c. ab eo & ibi gloss. in verb. vadat de appell. in 6. Suspendit † iurisdictionem iudicum ordinariorū, d. c. dilecti cl. 2. Quibus districtius inhibetur, ne cōtra officiales curiæ Romanæ, quocumque nomine nuncupentur, & in obsequijs summi pontificis, & sedis apostolicæ existentes, nec non quoscumque alios pro suis, & eorum causis, vel negotijs prosecutionis ad sedem præactam venientes ac in ea, durante negociorum & causarum huiusmodi prosecutione, moram trahentes, & recedentes ab ea, procedere, aut in eos excommunicationis & c. aut priuationis officiorum, vel beneficiorum, seu quamuis aliâ sententiam promulgare præsumant: si contrafecerint singuli processus, & sententia, & quæcumque inde secuta, irrita, nulliusque roboris